

**CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2023**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS-PI**  
**JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO**

**CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE**

**RECORRENTE: 100256 e Outros**

**QUESTÃO 01**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

No conteúdo programático do edital do certame tem a classe gramatical VERBOS: REGULARES, IRREGULARES E AUXILIARES, ou seja, qualquer aspecto gramatical que traga o emprego de verbo é contemplado por esse conteúdo.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 02**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

A referida questão é bem clara em seu enunciado: "...a palavra acima em destaque", ou seja, a palavra SUA. Portanto, é tão somente verificar a palavra em seu contexto e classificá-la morfológicamente.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 06**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

No BRASIL a referida palavra é paroxítona. Ela é proparoxítona em Portugal. De acordo com a reforma ortográfica que entrou em vigor em 2009, mantém a mesma como sendo uma paroxítona terminada em ditongo.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 08**

**RECURSO IMPROCEDENTE**

**JUSTIFICATIVA**

Trata-se de sujeito composto com núcleos sinônimos no singular, logo, de acordo com as regras vigentes de norma culta, o verbo fica no singular. Quanto à alternativa E, a mesma está incorreta, pois o verbo CHOVER não está indicando um fenômeno da natureza, e sim um sinônimo de CAIR.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 09**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Em: As cervejas continuavam BASTANTE geladas... o termo “bastante” é advérbio de intensidade, logo é invariável. Quanto à alternativa E, a mesma está incorreta, pois o termo CAROS deveria estar no singular, por tratar-se de um advérbio.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 11**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

1024 possui 11 divisores positivos e 11 divisores negativos, totalizando 22 divisores.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 12**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A questão pede a fração irredutível então a alternativa b) 19911/9900 ainda pode ser reduzida para a alternativa a) 6637/3300. Além disso o assunto na questão 12 está contemplado no edital de programação no conteúdo: Números racionais, representação fracionária e decimal: operações e propriedades.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 13**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O sócio que investiu menos ficou com  $[1100000/(132000+22000)] \times 132000 = [1100000/352000] \times 132000 = 412500$ . Além disso apesar do número R\$ 1.100.000,000 conter três zeros, ou seja, um a mais na escrita, isso não prejudica a interpretação da questão.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 14**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Suponha que Beto ganha 100 reais como Ana ganha 50% a mais que Beto então Ana ganha  $100+50=150$  reais. Mas se Ana ganhar um aumento de 10% então ela passará a ganhar  $150+15=165$  reais. Daí, Ana ganhará 65% a mais que Beto, pois Beto continuará ganhando 100 reais.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 15**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A questão pede o **aumento** na produção diária e **não a soma da nova produção diária**. Se produção diária antes do aumento era de 120 pizzas com 6 fornos, logo cada forno produzia 20 pizzas, como o dono da pizzeria investiu em mais 4 fornos houve um aumento na produção diária de  $20 \times 4 = 80$  pizzas.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 17**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Resolução: Para usar a quantidade mínima de copos, precisa-se encher os copos por completo, daí dividir a quantidade de 2 litros=2000 mililitros nesses copos completos, ficando com  $2000/75=26,666..$  ou seja, o mínimo de copos usados seria de 26 completos mais 1 incompleto para o usar o resto 0,666..., isto é, 27 copos.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 18**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 19**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Resolução: O quesito cobrado no comando da questão está presente no item do edital: Raciocínio lógico. Além disso a quantidade de divisores da quantidade de linhas são 5 divisores positivos e 5 divisores negativos, totalizando 10 divisores.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 20**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Resolução: O quesito cobrado no comando da questão está presente no item do edital: Raciocínio lógico. Além disso a única sentença que **não é uma proposição** está contida na alternativa b).

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 22**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

**A questão menciona os conceitos dos Princípios e Doutrinas do SUS. Onde estão relacionados a UNIVERSALIDADE** *Todo cidadão brasileiro deve ter acesso às ações e serviços de saúde oferecidos pelo SUS, independentemente de sua raça, posição social ou crença...EQUIDADE* *Deve ser atendido conforme suas necessidades, reconhecendo as diferenças entre as populações e trabalhar para cada necessidade, oferecendo mais a quem mais precisa, diminuindo, assim, as desigualdades existentes”.*

A questão pede De acordo com texto acima relacionado aos Princípios e \ ou Doutrinas do SUS assinale a alternativa CORRETA: e não baseada no artigo ela apenas menciona o mesmo.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial

**QUESTÃO 24**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 25**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A alternativa correta é a letra “A”, dessa forma, o fato de ter duas alternativas idênticas não compromete a questão, uma vez que nenhuma delas é a alternativa correta.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 26**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Segundo o 4 inciso 4.1 Atribuições Comuns a todos os membros das Equipes que atuam na Atenção Básica e a questão pede a única específica atribuição do Agente Comunitário de Saúde atribuição apresentada na alternativa D.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 27**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 aprova a Política Nacional da Atenção Básica (PNAB), está inserida dentro do conteúdo Programático do edital do Concurso.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 28**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Tendo em vista do conceito de Vigilância em Saúde abaixo relacionado:

Um conjunto de ações capaz de eliminar, diminuir, ou prevenir riscos à saúde e de intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da produção e circulação de bens e da prestação de serviços de interesse à saúde. (§1º, inciso XI, artigo 6º, da Lei 8.080/90, conhecida como a Lei Orgânica da Saúde)”.

Tendo em vista o conceito de Vigilância Epidemiológica citado na questão, mesmo os termos “determinantes e condicionantes “relacionado no recurso não muda e nem se aproxima dos outros conceitos das alternativas mencionadas. Levando em consideração que os termos não mencionados traz prejuízo na alternativa.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 29**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O enunciado da questão está se referindo tão somente uma atribuição do Agente do Comunitário de Saúde e que o TERMO usado “PRINCIPAIS está relacionado a VISITA DOMICILIAR.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 30**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 31**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Em relação aos sinais e sintomas da Desidratação infantil pedido na questão e não vendo nenhuma relação com a alternativa E, o recurso é improcedente.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

Considerando o que foi mencionada na questão que “Campanhas educativas seja métodos contraceptivos voltado EXCLUSIVAMENTE para mulheres. Entendo que a ação seja voltada só para mulheres mais par os ambos sexos. O termo usado EXCLUSIVAMENTE faz om que o enunciado da questão seja falso tornando assim a alternativa A opção Correta.

A alternativa (E) encontra se Correta por ver e entender que a relação de uso de drogas, álcool e comportamento de risco, considerando que os efeitos causados pelo uso dessas substancias

possa sim interferi no uso de meios contraceptivos causando assim uma gravidez indesejada e não planejada.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 33**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

Tendo em vista o enunciado mencionado na afirmativa relacionada ao recurso considerando que uma pessoa é CONSIERADA hipertensa quando valor da Pressão Sistólica e Diastólica estiver acima de 140X90 mmHg e como o texto mencionado e 150 X 100 ela já está hipertensa.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 36**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**

**QUESTÃO 37**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

A alternativa menciona “Tosse persistente por mais de mais de 3 semanas “não seja um dos sinais e sintomas da HANSENIASE Doença mencionada na questão e tendo em vista que todas as outras alternativas tem sinais ou sintomas relacionados a Hanseníase.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 38**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O Guia Prático do Agente Comunitário de Saúde na página 234 onde relata as atribuições frente a Violência Familiar, assunto abordado no conteúdo programático do edital em questão e considerando a letra B como a única opção incorreta.

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 39**  
**RECURSO IMPROCEDENTE**  
**JUSTIFICATIVA**

O enunciado da questão pede a alternativa da doença que **não** é transmitida por vetor as letras A, B, D e E todas são transmitidas por vetores já alternativa C que traz a Dengue causada por vetor, mas a Hanseníase não é causada tornando assim a alternativa incorreta e a única opção para o que foi pedido na questão.

Em nosso país, inúmeras são as doenças transmitidas por vetores, todas as doenças abaixo necessitam de vetores, **EXCETO**:

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial.

**QUESTÃO 40**  
**RECURSO PROCEDENTE**  
**QUESTÃO NULA**